
 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

  3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA)  
 

 
______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Tel. 0522–249211–Fax 0522–249298 

 PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

 
Albinea (RE) 03.12.2024 

 
PROCEDURA APERTA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI NIDO INFANZIA “L’AQUILONE” E SCUOLA INFANZIA “IL 
FRASSINO” E DEI SERVIZI COMPLEMENTARI/INTEGRATIVI DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALBINEA PER 
7 MESI E DUE ANNI SCOLASTICI CON DECORRENZA DAL 7 GENNAIO 2025 E TERMINE IL 31 LUGLIO 2027, 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI (2027/2028 – 2028/2029) 

 
 
CIG B33E738759 
CPV 80110000-8 
CUI S00441130358202300001 
 

AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche, con sede in 
Piazza Cavicchioni n. 8 Albinea, per conto del Settore Responsabilità Familiari – Infanzia – Adolescenza 
dell’Unione Colline Matildiche 
 
Tel: 0522/590220 
Sito: www.collinematildiche.it  
Mail: r.casotti@collinematildiche.it  
PEC: unione@pec.collinematildiche.it  
 
 
Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente committente: dott.ssa Federica Franceschini, Responsabile 
dell’Area Servizi Culturali, Educativi e Sportivi del Comune di Albinea (RE), 
 
Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 36/2023: Dott.ssa Rita 
Casotti, Responsabile del 3° Settore – Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche (RE) 
 
Oggetto della procedura: appalto dei servizi educativi comunali Nido Infanzia “L’AQUILONE” e Scuola Infanzia 
“IL FRASSINO” e dei servizi complementari/integrativi del territorio del Comune Albinea 
 
Importo a base di gara:  
per il periodo 07/01/2025-31/07/2027 è pari ad € 2.354.051,00 (Iva di Legge esclusa), mentre l’importo 
massimo stimato della procedura per il periodo considerato, comprensivo di rinnovo, proroga tecnica e le 
eventuali modifiche al contratto in corso di esecuzione ammonta ad € 5.512.183,80 (Iva di legge esclusa). 
sono presenti oneri di sicurezza da rischi interferenziali pari ad € 3.201,00; il costo della manodopera è 
stimato per il periodo contrattuale in € 2.286.551,00 
 
Procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 s.m.i. mediante espletamento 
della procedura di gara attraverso portale SATER di IntercentER della Regione Emilia Romagna. 
 
Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
 

mailto:unione@pec.collinematildiche.it
http://www.collinematildiche.it/
mailto:g.ciulla@collinematildiche.it
mailto:unione@pec.collinematildiche.it


 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

  3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA)  
 

 
______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Tel. 0522–249211–Fax 0522–249298 

 PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

Ricorso all’asta elettronica: No 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determinazione n. 173/C del 02.12.2024 a firma della Responsabile del 3° 
Settore Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche 
 
Numero di offerte ricevute: 2 (due)  
di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 0 
di cui ricevute da operatori stranieri: 0  
di cui ricevute per via elettronica: 2 
 
Operatori economici partecipanti: 
 

- Cooperativa Sociale COOPSELIOS Società Cooperativa con sede nel Comune di Reggio (RE) Via Antonio 
Gramsci n. 54/S con codice fiscale numero e con partita IVA numero 01164310359 

- ALDIA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA' COOPERATIVA, con sede nel Comune di PAVIA  Provincia PV Via 
C. FERRINI  n. 2 con codice fiscale numero 00510430184 e con partita IVA numero 00510430184. 

 
 
Numero di offerte ammesse a partecipare: 2 
 
Numero di offerte escluse: 0 
 
Aggiudicatario e graduatoria 

1. ALDIA COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA' COOPERATIVA, con sede nel Comune di PAVIA  Provincia 
PV Via C. FERRINI  n. 2 con codice fiscale numero 00510430184 e con partita IVA numero 
00510430184. la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 91,88/100, per un valore 
complessivo dell’offerta economica di € 2.225.417,70; il ribasso percentuale è pari al 5,40%. I costi 
aziendali per la sicurezza indicati sono pari a € 27.000,00. L’importo della manodopera è indicato pari 
ad € 2.029.077,94.  Il contratto collettivo applicato è: Cooperative sociali 

2. Cooperativa Sociale COOPSELIOS Società Cooperativa con sede nel Comune di Reggio (RE) Via 
Antonio Gramsci n. 54/S con codice fiscale numero e con partita IVA numero 01164310359, la quale 
ha ottenuto un punteggio di 83,21/100 Prezzo offerto € 2.331.277,95. Ribasso percentuale 0,90%. I 
costi aziendali per la sicurezza indicati sono pari a € 18.729,17. L’importo della manodopera è 
indicato pari ad € 2.066.809,84.  Il contratto collettivo applicato è: Cooperative sociali 

 
Importo di aggiudicazione: € 2.225.417,70 
 
Valore offerta di maggior ribasso: 5,40%,  
  
Valore offerta di minor ribasso: 0,90% 
  
Valore del contratto che può essere subappaltata a terzi: € 0,00 (il concorrente ha dichiarato di non ricorrere 
al subappalto).  
 
Finanziamento con fondi dell’Unione Europea: No.  
 

mailto:unione@pec.collinematildiche.it


 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

  3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA)  
 

 
______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Tel. 0522–249211–Fax 0522–249298 

 PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna 
Sede di Parma - Strada Conservatorio, 18 – 43121 Parma (PR) - tel. 0521/286095 – indirizzo internet: 
www.giustizia-amministrativa.it  
 
Termine dilatorio: Alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del D. 
Lgs. 36/2023 che scadrà 07.01.2025. 
 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 
F.to Dott.ssa Rita Casotti 

mailto:unione@pec.collinematildiche.it

